
OIEDOIMII URZĘDOUIT
powiatu tczewskiego.

Nr. 43. Tczew, dnia 20 września 1926 r. Rok VII.

Przedpłata: 
m iesięcznie 2 ,— zł.

ORĘDOWNIK POWIATOWY
wychodzi co czwartek.

Ogłoszenia  
przyjmuje się za opłatą 
5 groszy za 1-łam wiersz 

milimetrowy.

Administracja W ydział Powiatow y Tczew. Telefon nr. 40 i 60.

T r e ś ć :
541. Rozciągnięcie m ocy obowiązującej rozporz. po licyj

nych na obszar powiatu działdow skiego.
542. Załatwienie spraw adm inistracyjnych przez wójtów, 

so łtysów  i przełożonych obszarów dw orskich.
543. W yłączenie obszaru Starężyna z obszaru R adostowa i 

przyłączenie do gm iny wiejskiej Brzusce.
544. Zatwierdzenie wyboru II. ławnika gm iny Lubiszewa.
545. Przyznanie obw odu akuszerskiego — Subkow y p. Zim- 

mermann z Subków.

546. W ybuch pryszczycy w  G otswalde i t. d.
547. W ybuch pryszczycy w  M iiggenhahl i t. d.
548. W ybuch pryszczycy w  Szprudowie.
549. W ybuch pryszczycy w  Swarożynie.
550. W ybuch pryszczycy w  Piasecznie i t. d.
551. W ygaśnięcie pryszczycy w  Junkertroyl i d. t.
552. W ygaśnięcie pryszczycy w  Straszyn i t. d.

541)

R ozporządzenie policyjne
w przedmiocie rozciągnięcia na obszar powiajtu
działdowskiego mocy obowiązującej rozporządzeń 

policyjnych naczehtego prezesa b. prowincji 
Prus Zachodnich.

a) z dnia 23 października 1912, dotyczącego w y 
robu i obrotu napojami musującemi (Polizei 
Verordnung betreffend die Herstellung kohlen- 
saurer Getriinke und den Verkehr mit solchen 
Getranketi) Amtsblatt rejencji kwidzyńskiej z 
roku 1912 st. 511.

b) z dnia 24 grudnia 1912 dotyczącego uzupełnie
nia rozporządzenia z dnia 23 października 1912 
(Amtsblatt rejencji kwidzyńskiej z roku 1913 
str. 13.

oraz zniesienia obowiązujących na tym  ob
szarze analogicznych rozporządzeń, policyj
nych naczelnego prezesa b. prowincji P rus 
Wschodnich, względnie prezesa b. rejencji 
olsztyńskiej.

Na podstawie § 137, 139, 140 ustaw y o o- 
gólnym zarządzie kraju z dnia 30 lipca 1883 
(zbiór ustaw  pruskich str. 195) w  związku z 
§ 6, 12 i 15 ustaw y o administracji w ładz po
licyjnych z dnia 11 m arca 1850 (zbiór ustaw  pru
skich st. 265) oraz zi powołaniem na art. 8 u- 
saw y o tymczasowej organizacji zarządu b. 
dzielnicy pruskiej z dnia 1 sierpnia 1919 (Dz. 
Praw  nr. 04 str. 675) zarządzam  za zgodą W o
jewódzkiej Rady Administracyjnej co nastę
puje:

Par. 1. Rozporządzenia policy jngo naczelngo 
prezesa b. prowincji P rus Zachodnich:

a) z dnia 23 października 1912 dotyczące wyrobu 
i obrotu napojami musującemi (Polizei Verord
nung betreffend die Herstellung kohlensaurer 
Getranke und den Verkehr mit solchen Getran- 
ken) i

bi) z dnia 24 grudnia 1912 dotyczące uzupełnienia 
rozporządzenia z dnia 23 października 1912 o- 
bowiązujące w  powiatach W ojewództwa Po
morskiego, które wchodziły w  skład b. pro
wincji Prus Zachodnich rozciąga się na obszar 
powiatu działdowskiego.

Par. 2. Analogiczne rozporządzenia policyjne w y
dane przez naczelnego prezesa b. prowincji 
P rus Wschodnich względnie prezesa b. rejen
cji olsztyńskiej obowiązujące dotychczas na 
obszarze powiatu działdowskiego znosi się; 

Par. 3, Niniejsze rozporządzenie obowiązuje z 
dniem ogłoszenia w  Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego.

T o r u ń ,  dnia 28 czerwca 1926 r.
W ojew oda P om orsk i

w z. (— ) Stonawski.
L. dz. c. —  3503-26.

W  myśl par. 10 rozp. z dnia 23. 10. 1912, (Dz. 
Urz. Rej. Kw. str. 511) aparaty do wyrobu i 
sprzedaży napojów musujących winny być przed 
używaniem poddane pierwotnej próbie odbiorczej 
na wytrzymałość, a następnie należy według u- 
znania miejscowych władz policyjnych mniej wię
cej co dwa lata, przeprowadzać rewizję periody
czne stanu aparatów. Do przeprowadzenia pier
w szych prób odbiorczych jest upoważnienie -Sto
warzyszenie Dozoru Kotłów w  Poznaniu, które 
funkcje swoje spełniać będzie przez oddziały w  
Bydgoszczy i Grudziądza, zaś próby periodyczne



-  212

wykonują rzeczoznawcy, ustanowieni przez miej
scowe wiade policyjne. Do pow yższych oddzia
łów Stow arzyszenia Dozoru kotłów winni w ła
ściciele aparatów  skierow ać swoje wnioski o 
przeprowadzenie prób wytrzymałości. Po przed
łożeniu poświadczenia! S!tow. Dozloru Kotłów w 
dokonanej próbie, udziela policyjna władza miej
scowa zezwolenie na używanie aparatu. Pow yż
sze przepisy nie odnoszą się do syfonów szkla
nych.

W szystkie przedsiębiorstwa i osoby posiada
jące takie aparaty, podadzą je próbie w ytrzym a
łości w  terminie do dnia 15 października b. r. o ile 
to się jeszcze niestało nie uzyskały od miejsco
wej w ładzy policyjnej zezwolenia na ich używa
nie. Nie zastosowanie będzie karane w  myśl pa
ragrafu 15 powyżej podanego rozp. policyjnego 
z dnia 23. 10. 1912 r.

Miejscowe władze policyjne przeprowadza re
wizję czy aparaty do wyrobu i sprzedaży napoi 
musujących, będące w użyciu by ły  podane pró
bie wytrzym ałości i czy właściciele ich uzyskali 
zezwolenie na ich używanie.

Przepisy odnoszące się do badania pod wzglę
dem zdrowotności zostaną uregulowahe osobno.

T c z e w ,  dnia 3 września 1926 r.
St. 8947-26. Starosta-

542)

Obwieszczenie.
Do Panów' Wójtów, Sołtysów i Przełożonych! 

obszarów' dworskich pow. tczewskiego.
Zasadnicze mi wymogami dobrej administracji 

są: legalność, celowość, sprężystość i- szybkość. 
Zasada legalności wymaga, ażeby każde zarzą
dzenie administracyjne opierało się na obowiązują
cym przepisie prawnym. Mówimy wówozas, że 
administracja jest praworządna, że rządzi się pra
wem. Celową jest administracja, która na zasa
dzie ustalonego programu działania dąży konse
kwentnie do osiągnięcia zamierzonych przez sie
bie skutków. Celowość administracji polega także 
na umiejętności pogodzenia interesu państwa z in
teresem  jego obywateli w  ten sposób, ażeby za
równo państwo, jak jego obywatele odnieśli z 
administracji jaknajwdększą sumę korzyści. Sprę
żystość wymaga, ażeby zarządzenie administracyj
ne, raz wydane, były rzeczywiście wykonywane, 
szybkość zaś domaga się zastosowania odpowie
dniego tempa w  wydawaniu i przeprowadzaniu 
zarządzeń administracyjnych. Dotychczasowe do
świadczenie uczy, że pod tym ostatnim wzglę
dem administracja nasza ciągle jeszcze kuleje, co 
daje się zauważyć zwłaszcza w zakresie urzędowa
nia niższych organów' administracyjnych (wójtów, 
sołtysów, przełożonych obszarów dworskich).

Jako zasadę należy postawne, że wszelkie zlece
nia władzy przełożonej powinny być wykonane 
przez władzę podwładną w terminie jej wyznaczo
nym. Jeżeli terminowo wykonanie zarządzenia oka
że się niemożebnem, należy prosić władzę przeło
żoną o przedłużenie terminu przedstawiając jedno
cześnie powody, dla których załatwienie sprawy 
musi ulec zwłoce.

W  prawidłowej administracji nie powinno też 
zasadniczo być miejsca dla ponaglań, przypomina
jących załatwienie spraw' zaległych. Ponaglenia 
takie zdarzyć się mogą tylko wyjątkowo, gdy rze

czywiście zaszły ważne powody, uniemożliwiające 
terminowe wykonanie zarządzenia Niestety to, co 
powinno być tylko wwjątkiem, dziś stało się regułą 
i obecnie prawie niema spraw y, której wykonanie 
nie trzebaby było przynajmniej kilkakrotnie po
naglić. Ten stan rzeczy musi bezwarunkowo jak- 
najprędzej ustać.

W  tym celu zarządzam co następuje:
1) Ilość wysłanych ponagleń zarówno przeżi S ta

rostwo jak Wydział Pow iatow y ogranicza się 
do trzech ponagleń, z których pierwsze w'y- 
syłać się będzie w dniu upływu terminu 
wyznaczonego do załatwienia sprawy, dru
gie i trzecie w odstępach kilkudniowych.

2) Ponaglenie pienvsze zawierać będzie w ezw a
nie do załatwienia spraw y w ciągu dni 8, po
naglenie drugie w  ciągu dni 5, ponaglenie 
trzecie w ciągu dni 3 od chwili otrzymania do
tyczącego pisma.

3) W w'ypadkach w'yjatkowo pilnych w ysyłać 
się będzie jedne tylko ponaglenie, co w  trści 
pisma będzie wyraźnie zaznaczone.

4) Trzecie ponaglenie (w w yjątkow ych wrypad- 
kach pierwsze ponaglenie) zawierać będzie 
zagrożenie zastosowania jednego' z środków' 
przym usowych z § 132 ustaw y o ogólnym 
zarządzie kraju z dnia 30. 7. 1883. na wypadek, 
gdyby zarządzenie, będące przedmiotem po
naglenia, nie zostało, term inowo wykonane, 
c. j. w  ciągu trzech dni.

5) Środki przymusowe obejmują w pierwszym 
rzędzie wykonanie zarządzenia przez osobę 
trzecią na koszt zobowiązanego, lub gdyby to 
było niewykonalne, nałożenie grzywny do w y
sokości 150 zł. ze zmianą na 2 tygodnie a re
sztu, wreszcie zastosowanie przymusu bez
pośredniego.

6j) Przeciw zagrożeniu środka przymusowego 
przysługują te same środki prawne, jak prze
ciw zarządzeniom, o których przymusowe 
przeprowadzenie w danym w'ypadku chodzi, 
a więc w  sprawcach policyjnych zażalenia lub 
skarga, w  innych sprawach zażalenie do wia- 
dzy nadzorczej w  dniach 14.

7) Niezależnie od zastosowania środków' przy
musowych wdrażać się będzie przeciwko win
nym istotnego lekceważenia obowiązków', po
stępowania dyscyplinarne w' myśl ustaw'y dy
scyplinarnej z dnia 21. 7. 1852.

Podając powyższe zarządzenie do wiadomości 
i ścisłego przestrzegania, wyrażam  jednocześnie 
nadzieję, że Panowie w pełnein zrozumieniu swych 
obowiązków, mając dobro państwra i społeczeń
stw/a na oku, dołożą wszelkich starań w celu termi- 
now/ego załatwienia spraw' urzędowych i nie do
puszczą do tego, ażeby był zmuszony stosować 
w'obec nich wyżej wskazane środki represyjne 

Poświadczenie, stwierdzające, iż Panowie za
znajomili się dokładnie z treścią niniejszego zarzą
dzenia, proszę mi przedłożyć odwrotną pocztą.

T c z e w ,  dnia 11 września 1926 r.
Wp. 9567-26 D utk iew icz, s ta ro s ta .

543)

Obwieszczenie.
W ydział Pow iatow y w Tczewie wyłączył 

uchwałą prawomocną z 22. 3. 1926 r. na podstawie 
§ 2 cfr. 4 ordynacji wiejskiej z dnia 3 lipca 1991 r.



—  213 —

i  obszaru dw orskiego R adostow a obszar S tarę- 
żyna  i p rzy łączy ł go do gm iny w iejskiej B rzusce.

T c z e w ,  dnia 1 w rześn ia  1926 r.
W.P. 1.9209/26. S ta r o s ta .

544)

Obwieszczenie.
Na m ocy § 84 ustępu ordynacji w iejskiej z dnia 

3 lipca 1891 r. zatw ierdziłem  w ybórp. K onrada Sięga 
z L ubiszew a drugim  ław nikiem  gminy L ubiszew a: 

T c z e w, dnia 9 w rześn ia  1926 r.
Wp. I. 9407-26. D y t k i e w i c ® ,  sta ro s ta .

545)

Obwieszczenie.
P rzyznan ie  obw odu akuszerskiego.

Pani Jadw iga  Zim m erm ann, okuszerka w  Sub- 
kow ach p rzy ję tą  została jako akuszerka obwmdo- 
w a i o trzym ała  7 obw ód akuszerski Subkow y, do 
k tórego  należą m iejscow ości: Subkow y, Subko- 
w y-P o le , Subkow y obszar dworski, Gorzędziej, 
N arkow y, Mała i W ielka Słońca, Mały Garc, i 
R ybaki.

T  c z e w, dnia 6 w rześn ia  1926 r.
9340/26 W. P. Y. S t a r o s t a .

546)

Obwieszczenie
L an d ra t pow iatu gdańskich nizin doniósł mi, że 

p ryszczyca  w ybuchła na m ajątkach pp.:
Kiep R obert, w  G ottsw alde Abbau,
W ilhelm E rnst, w  G ottsw alde Abbau,
Schafer Rudolf, w  Wes.slinken,
S tanke Erich, w  F ischerbabke,
S truss G ustaw , w  Glabitsch,
D ietz G erhard, w  S teegnerw erder,
P enner Kurt, w  S teegnerw erder,
Tolke Willi, w  Stegen,
Neufeld Otto, w  Stegen,
Engels Rudolf, w  Stegen,
Bleck Eduard, w  W otzlaff,
S ta rk  Ernst, w  Landau,
G órtz Paul, w  Laschenkam pe,
D yck Maks, w  KI. W alddorf,
Kluge Eduard, w  Breitfelde,
D rabandt G ustaw , w  Schónrohr.

T c z e w ,  dnia 7 w rześn ia  1926 r.
St. 9059/26. S t a r . o s t a

547)
Obwieszczenie

L andrat pow iatu  gdańskich nizin doniósł mi, że 
na m ajątkach pp.:

Sielaff W ilhelm, w  Miiggenhahl H egew ald, 
P re tschke Hedwig, w  Miiggenhahl Hegewald. 
Engels G ustaw , w  Steegen.
Henning Georg, w  Glabitsch,
Zem ke Eduard, w  Hochzeit,
Rex.in Friedrich, w  G ottsw alde,
Funk Heinrich, w  G ottsw alde,
R eim er Ernst, w  H erzberg ,
W dow a W illems, w  Schonau.
Jedem ow ski O tto, w  Schonau,
Schiefenbein, w  Rostau. 

w ybuchła p ryszczyca.
T c z e w ,  dnia 9 w rześn ia  1926 r.

9162/26 St. Starosto.

548 )

Obwieszczenie
U bydła p. B ronisław a C ieszyńskiego w  Szpru- 

dowie stw ierdzono pryszczycę.
T c z e w ,  dnia 9 w rześn ia  1926 r.

St. 9020-26 S ta ro sta .

549)

Zarządzenie
weterynaryjno-polśeyjne

dotyczące zarazy  p ryszczycy .
Na m ajątku p. P aleskego w  Sw arożyn ie  w ybu

chła pryszczyca.
Na zasadzie art. § 18 ustaw y  z dnia 26. 6. 1909 r. 

o chorobach zaraźliw ych  u zw ierząt (Dz. Ust. Rze
szy  niem. str. 519) oraz rozp. W ojew ody Pom or
skiego z dnia 18. 9 1925 L. dz. II. g. 2626/25 -— O rę
downik U rzędow y pow . tczew skiego nr. 40 poz. 309 
tw orzy  się:

Al obw ód izolacyjny (ściślejszy) z m iejscowo
ściam i: Sw arożyn.

B) W  obw odzie tym  obowiązują przepisy  w y 
mienione w  §§ 1 do 9 rozp. Oręd. U rzęd. 40/25.

B) O bw ód obserw acy jny  (dalszy,) z m iejscow o
ściam i: W aćm ierz. W aćrnierek i Liniewko.

W  obwodzie tym  obow iązują przp isy  w ym ie
nione w  §§ 10 do 13 rozp. — Oręd. Urzęd. 40/25.

Pp. B urm istrza, W ójtów , S ołtysów  i P rze łożo
nych obszarów  dw orskich oraz Policję P aństw ow ą 
w zyw am  do ścisłego p rzestrzegan ia  przepisów  tego 
rozporządzenia i podaw ania- mi w innych p rzekro
czenia ich.

T c z e w ,  dnia 14 w rześn ia  1926 r.
St. 93C8-26. D y t k i e w i c ® ,  sta ro s ta .

550)
Obwieszczenie

P ryszczyca .
Na m ajątkach pp.:

O lszew skiego w  Piasecznie,
G ogólkiew icza w  Tym aw ie, 
Czarnow skiego w  Brodzkich 'Młynach, 

i Chm ielewskiego w  Nicponi 
w ybuchła p ryszczyca.

T c z e w ,  dnia 14 w rześnia 1926 r.
St. 9329/26. S ta ro sta .

551)
Obwieszczenie

L andrat pow iatu gdańskich nizin doniósł mi, że 
p ryszczyca  na m ajątkach pp.:

Schreiber w  Junkertroyl,
Enns, w  Bohnsakerw eide,
Jochem , w  Schm erblock,
Rusch, w  O sterw ick,
Schmidt Albert, w  O sterw ick,
B artsch, w  O sterw ick,
Schm idt Paul. w  O sterw ick,
Knoop, w  O sterw ick,
M ittendorf, w  O sterw ick,
Borkow ski, w  Osterw ick,
S tark , w  O sterw ick,
Stam m , wr O sterw ick,
Schw itkow sld, w  O sterw ick,
Lutowski, w  O sterw ick,
Neumann Fritz, w' O sterw ick,
Steinke, w  O sterw icker Bruch,



2 14  -

Ormanschik, w Osterw icker Bruch.
Neumann Ernst, w  O sterw icker Bruch, 
Neumann Gustaw, w  Osterwicker Bruch. 

wygasła.
P atrz  rozp. z dnia 13., 7., 10. 7., 20. 7., 22. 7. 

28. 7, 6. 8, 4. 8, 10. 8, 21. 8, 12. 6, i 30. 6. 1926 r. 
Oręd. Urzęd. str. 142, 156, 175, 174, 180, 184, 1S'7 
i 202,

T c z e w , dnia 9 września 1926 r.
St. 9193/26. Starosta.

552)

Obwieszczenie
Landrat powiatu gdańskich w yżyn doniósł mi, że 

pryszczyca na m ajątkach pp.:
Andress w  Straschin, Schulz w  Praust, i Karl 
Adryan w  Praustfelde wygasła.

P atrz  rozp. z dnia 12 i 28. 7. 26 Oręd. Urzęd. 
str. 174 8 189.

T c z e w ,  dnia 9 września 1926 r.
9149/26 st. S tarosta .

«



-  215  -

Komnalny lank Praiatiw j
w Tczewie

instytucja Bankowa Prawa Publicznego, powołana do życia na 

podstawie uchwały Sejmiku Powiatowego z dnia 30. X. 1925 r. 

a działająca na mocy statutu, ogłoszonego w Orędowniku 

Urzędowym po w. tczewskiego nr. 8 z dnia 22 lutego 1926 r.,

.. przyjmuje

Oszczędności
od 1 złotego począwszy i oprocentowuje korzystnie.

Dyskontuje w@if.sl-s handlowe
na razie drobnego kupiectwa, rzemiosła i rolników,

Otwiera rachunki b ieżące
na dogodnych warunkach również dla najdrobniejszych kupców 
i rzemieślników,

Z a ła tw ia  d la  s w o ic h  k l ie n tó w  w s z e l k i e  
s p r a w y  b a n k o w e  ja k  p r z e k a z y ,  in k a s a  i f .  p.

Za zobowiązania Komunalnego Banku Powiatowego 
w Tczewie odpowiada powiat tczewski całym swoim majątkiem 
i siłą podatkową swoich mieszkańców.

Nakładem i czcionkam i Drukarni i Księgarni Tow . z ogr. por. w T czew ie. 
O dpow iedzialny redaktor Stanisław Grzonka, Sekr. W p. w  T czew ie.



'


